Notes du mont Royal

www.notesdumontroyal.com

Cette œuvre est hébergée sur « *Notes du mont Royal* » dans le cadre d'un exposé gratuit sur la littérature.

SOURCE DES IMAGES
Google Livres

THEOGNÍ.

DIS MEGARENSÍSEN-
tentiae Elegiacæ, Græcè & Latinè,
unà cum eiusdem argumen-
ti reliquijs;

Phocylidis	Rhianí
Pythagoræ	Eratosthenis
Solonis	Panyasidis
Tyrtæi	Lini
Naumachij	Menecratis
Callimachi	Posidippi
Mimnermi	Metrodori
Eueni	Simonidis:
Senariorum libello.	

*Omnia in usum Scholarum collecta, & ad uerbum
conuersa per Eliam Vinetum, & IACOBVM
HERTELIVM Curien. Variscum : Carmine
uero Latino partim à Hieronymo Osio Tu-
ringo, partim ab alijs expressa.*

Accessit in studiosorum gratiam;
Homeri Batrachomyomachia, item La-
tino carmine à Hier. Osio
reddita.

BASILEAE,

Bayerische
Staatsbibliothek
München

Christophorus Otto Comes et Dux in
Schallenberg &c. Prepositus Con-
-Stadtensis ab a° 1693, Canonicus
Augustinianus ab a° 1672, cedensq;
ecclesia Decanu ab a° 1721. natu-
a° 1655, 6. Junii, hora 8. ma-
tutina in Hagen prope Lindau
Austrie Superioris, Patre, Omne
Christophoro Ernesto &c. Matre,
Christina, natu Baronissa Schi-
-ferin &c. denatg a° 17. . .

JACOBVS HERTELIVS
Zodoco Iungio Brisacensi, optimæ
speci adolescenti,

S. D. P.

Vandoquidē, iō d o c e ch-
rissime, nihil animis homi-
num magis inhæret, quām
id cui à teneris consuescūt;
idq; quod tenerum est, ut
ait Seneca, proximis applicatur: uniuers-
sae hominum societatis permagni inter-
est, ut ab ineuntibus statim annis morta-
les optimis, quæ per totā uitam usui fu-
tura sint, assuefcere discant. Quia uero æ-
tatis imbecillitate iuuentus ad malum
quām ad bonum procliuior, minus con-
siderat, profutura nē an obfutura sint
quæ tractat: opus est, ut per adultiores,
quibus cura eius qualicunq; modo incū-
bit, à turpibus ad honesta, à uitijs ad uir-
tutum amorem deducatur. Id autem nul-
la commodiore uia, quām per liberalem
institutionē, fieri potest. Tāta enim eius
uia est in utrāq; partem, ut nulla tam bo-
na possit esse natura, quin illius quasi ex-
colendæ cura intermissa, uitiosa redda-

a 2 tur:

tur: nulla item tam mala sit, quæ non ad frugem liberali ac fidei institutione redigatur. Proinde cum adulta hominum ætas ad omnia minus docilis tractabilisq; sit, quam rudes illi iuuentutis anni, qui instar ceræ quamlibet impressione admittunt facile: tum generosi mores, ut ille ait, imbuendi sunt, cum tener est animus: tum optimis assuescendum, eaq; di scenda quæ nec grandinæ, nec uim, nec Ioué ipsum, ut Plato inquit, extimescat: quæ quoq; cum naufrago salua eritare, nec à latronibus eripi queant, cù ad quænis cereum adhuc est ingeniū. Nam postquam annis iam quasi diriguit animus, partim ægrè, quorū prava consuetudine fuimus infecti, dediscimus: partim, quæ nescimus, nō nisi maxima nobis inculcarī difficultate possunt. Quod elegatissima metaphora hac respexisse uidetur Ouid: *Quæ præbet latus arbor spaciantibus umbras,*

Quo posita est primum tempore, uirga fuit.

Tunc poterat manibus summa tellure reuelli,

Nunc stat in immensum uiribus aucta suis.

Hec perita rerum antiquitas cōsiderans, quæ nihil non egit ut Republicæ optimè constitutæ in suo flore permanerent, iuuenc-

juuentutem, ceu seminarium totius hominum conuersationis, optimis quibus uis non tam artibus & disciplinis, quam morum uitæque præceptis imbuendam curauit. Non ignara, & sine literis rudes inertesq;; & cum literis parum utiles fore homines, nisi honestati uite quam pri-
mùm assuefierent. Plus enim deficere quam proficere eum qui doctrina proficit, & moribus deficit, præter ueterum sapientum testimonia, quotidiana docet experientia. Non autem quæuis temerè, & citra delectū, teneris puerorū animis obtrudi passa est: sed eos autores, qui & pietatem, & præcepta de morum uirtutibus continerent, proposuit. In quorum autorum numero, Poetæ, qui uel mira ingenij industria clarorum uirorū egregia facta in exemplum posteritati delcripta reliquissent, uel quam breuissimis, maximeq; illustribus sententijs doctrinā morum essent complexi, suo quodam iure facilè primas obtinuerūt: unde & nomē illorum in maximo cultu, maximaq; ueneratiōe apud optimos quo suis extitisse non ignoramus. Plato, philosophiæ quidam sol, huiusmodi Poetas non du-

6 E P I S T O L A

bitat nunc deorum filios, nunc propheta
tas appellare. Et tantum abest ut è Repu-
blici sui ieiicerit (quod ijs fecisse legitur,
qui diuina poetice arte ad lasciuiam, tur-
pesq; amores abusi erant) ut & ipse testi-
monijs eorum usus, & alijs exemplo suo
præclarissima ipsorum monumēta euol-
uendi autor fuerit. Sicut eius rei locu-
ples testis est honestissima creberrimaq;
apud ipsum Solonis, Tyrtaei, Homeri,
Hesiodi, & aliorum melioris notæ men-
tio. Socratem, qui ipsius Apollinis ora-
culo sapiens pronunciatus est, Euripide
Tragico familiarissimè usum esse, nemo
nescit. οὐσῶν θράποντες, καὶ αὐτῶν αριστῆρες,
ab Hesiode & Pindaro nūcupantur. Stra-
bo autem lib. i de Situ orbis scriptū reli-
quit, ueteres τὴν πεντέλην ποιητικὴν, ut om-
nium doctrinarū antiquissimam, philo-
sophiam quandam perhibuisse. Quippe
quę à teneris nos unguiculis ad uiuendi
rationes perducat, mores atque affectus
edoceat, quæq; gerenda, declinanda ue-
sint, quadam cantus suavitate præcipiat.
Et quo magis suā erga huiusmodi ιδεῖκον
τοινῆς gratitudinem testatam redderēt,
iūuenesq; ad bonarum rerum studia, mo-
rumq;

rumq; integritatem excitarent: statuis ac imaginibus eos honestari, poemata ipsorum in publicis Deorum celebritatibus, alijsq; conuentibus recitari, optimasq; sententias templorum foribus, tanquam Deo dignas, imò ab ipsis Numinibus usurpatas, affigi, nec nō aureis preciosissq; materijs insculptas ad omnem posteritatem conseruari curauerunt. Quemadmodum ex Platone, Xenophonte, Pausania, Plutarcho, Athenæo, alijsq; uetustissimis scriptorib. & iam dicta, & alia plura, de Poetarum excellentia & utilitate cuius obvia sunt: nec patitur epistolæ angustia huic omnia referre. Etsi uero Christianæ professionis homines, sinceræ Religionis Piètatisq; studium nō ab huiusmodi autoribus, sed ex sacrosanctæ Scripturæ fontibus petere debet & possunt, ut quæ sola salutem & æternam beatitudinem per I E S V C H R I S T I, ueri Dei ueriq; hominis meritum credentibus paratam esse monstreret, preceptaq; ad Christianam uitâ utilia copiosissimè præscribat: tamen Poetarū quoq; (qualium scripta iuuētuti proponimus, & ut ab alijs inde fiat omnib. uotis optam^o) lectione &